Foarte docilă, ea a votat miniştrilor săi o serie de legi spre folosul special al poporului maghiar şi spre primejdia celor- lalte popoare. In diferite ocazii a aplau- dat călduros peroraţiile ultra-naţiona- S i b i i u , 29 Iunie (12 Iulie) 1908. liste, dovedind astfel, că nici-odată cor- pul legislativ n'a fost pătruns mai adânc de spiritul şovinist ca acum. In conflic- tele cu Austria şi în chestiunile comune, financiare şi economice, coaliţia guver- nului a ştiut să se afirme până acum cu destulă abilitate, votând budgete şi găsind o formulă provizorie unde nu se putea da o deslegare mulţămitoare defi- nitivă, — cum a fost în afacerea armatei.

Foarte docilă, ea a votat miniştrilor săi o serie de legi spre folosul special al poporului maghiar şi spre primejdia celorlalte popoare. In diferite ocazii a aplaudat călduros peroraţiile ultra-naţiona-
Sib i iu , 29 Iunie (12 Iulie) 1908.
liste, dovedind astfel, că nici-odată corpul legislativ n'a fost pătruns mai adânc de spiritul şovinist ca acum. In conflictele cu Austria şi în chestiunile comune, financiare şi economice, coaliţia guvernului a ştiut să se afirme până acum cu destulă abilitate, votând budgete şi găsind o formulă provizorie unde nu se putea da o deslegare mulţămitoare definitivă, — cum a fost în afacerea armatei.